ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde (SES), solicitando a

regularização da oferta de exames de triagem neonatal (teste do

pezinho) aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no

Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde (SES), solicitando a regularização da oferta de

exames de triagem neonatal (teste do pezinho) aos usuários do Sistema Único de Saúde

(SUS) no Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Os testes do pezinho dos 139 municípios tocantinenses são realizados pela APAE de

Araguaína, mas o contrato com a entidade encerrou em agosto deste ano e com isso,

mais de 26 mil bebês que fizeram o exame estão aguardando pelo resultado. As

informações são do Ministério Público, que entrou com uma ação na Justiça em busca

de uma solução para o problema.

Segundo a promotora de justiça Bartira Silva Quintero, o Governo do Estado tem uma

dívida anterior reconhecida com a APAE de Araguaína de mais de R$ 480 mil,

remanescente do contrato referente ao ano de 2014 para realização dos testes do

pezinho. E, agora, o encerramento desse último contrato vigente com a APAE, ainda em

junho desse ano, ocasionou a falta de repasse financeiro e impediu a instituição de

adquirir insumos e de pagar os fornecedores para a continuidade dos testes.

O teste do pezinho é o exame de sangue coletado no pé do recém-nascido. Fácil e rápido

de ser feito, é de extrema importância e deve ser realizado entre o terceiro e, no

máximo, quinto dia após o nascimento do bebê. Seu objetivo é diagnosticar

precocemente - na fase sintomática - doenças que causam complicações graves, que vão

desde retardo mental até a morte.

O objetivo do presente requerimento é reforçar a cobrança por providências imediatas e

urgentes para a regularização da oferta destes exames que são indispensáveis para a

saúde do bebê.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender

o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual